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Vysokoškolské katolické hnutí Praha 
je občanským sdružením studentů, kteří spolu chtějí spolupracovat na rozvíjení studentského 
života v Praze.  
Sdružení se snaží vytvářet přirozená společenství studentů a věnuje se celé řadě aktivit, ať  už 
jde o kulturní, vzdělávací a sociální projekty nebo o zcela neformální setkání.  
VKH Praha sídlí v prostorách studentského kostela Nejsvětějšího Salvátora a je úzce  spojena 
s životem místní akademické farnosti. 
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Editorial 
Tomáš Jajtner 
 

Rok se s rokem sešel a my znovu vydáváme počet ze své činnosti. Když 
jsem si pročítal příspěvky, které si v letošní zprávě můžete přečíst, najednou 
jsem si s tichou vděčností uvědomil, co všechno jsme minulý rok prožili. 
Bylo toho opravdu hodně – od nejrůznějších večerů od Salvátora až po 
velkolepý Studentský Velehrad na přelomu dubna a května. A píšeme-li o 
tom v minulém čase, děláme to v duchu žánru, kterým výroční zprávy jsou. 
Myslím, že nejen pro mě jsou to vzpomínky, které se zapisují do toho  
zvláštního portfolia Přítomnosti, které v sobě každý nosíme. Přítomnosti ze 

setkání s lidmi, z dobrého díla, ale i z tiché a skutečné Radosti.  
 Studentský život ubíhá jako voda, lidi a časy se mění. A je to tak dobře. Život 
křesťanů se měří spíše množstvím té zažité Přítomnosti, než dobou či okolnostmi. Měří se 
zastaveními na Cestě, jejíž cíl nejen čeká nekonečně Daleko, ale také Přichází k nám. V tom 
smyslu tuto výroční zprávu klademe jako jedno malé zastavení na této Cestě, která – jak 
věříme – všechny z nás přežije a bude jednou více či méně dávnou historií. Přáli bychom si, 
aby z ní zbyly nejen anekdoty, příběhy a úsměvy, ale i tato Přítomnost, jakkoli je 
nevykazatelná, nezachytitelná a nepopsatelná.  
 Když se křesťané modlí, žijí v Přítomnosti. Setkávají se s Tím, který Spojuje a dává 
času, dějinám i obyčejným lidským skutkům smysl. S důvěrou, že v tomto našem životě, 
z něhož vydáváme počet, byl i tento nevykazatelný rozměr, posíláme tuto zprávu do světa. 
Snad se nám podařilo něco malého zasadit. Otázku, zda z toho vyroste onen strom, o němž 
mluví Ježíš v Matoušově evangeliu, už musíme s důvěrou svěřit letům budoucím. 
 
Přeji Všem příjemné počtení. 
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Rozhovor s předsedkyní VKH Darjou Blokešovou 
 

Darjo, jak hodnotíš fungování VKH za Tvého předsednictví ? Co 
považuješ za nejdůležitější momenty ? 
VKH vždy bylo a je hlavně o lidech, kteří toto sdružení utvářejí a dávají mu 
smysl. Jistě musí mít svou strukturu, která toto sdružení podpírá, ale ten 
život, který v něm přebývá je pak tím, co touto strukturou hýbe. A to jsem 
za tento poslední rok pocítila a obrovsky mě tato zkušenost obohatila. 
Jednak proto, že je opravdu důležité mít možnost se jakýmkoliv způsobem 
realizovat, ale také proto, že být ve společenství dobrých a upřímných lidí je 

ve velkoměstském bludišti, jakým Praha bezpochyby může být, obrovskou výhodou a pomocí. 
Pokud bych měla něco vyzdvihnout, tak by to byla hlavně organizace Studentského 

Velehradu, při které nesmělo VKH Praha chybět, a na kterém se podílela společně s VKH 
Brno, VKH Ostrava, VKH Olomouc, pod záštitou VKH ČR. V akademickém roce 2005/2006 
se VKH pustilo do přípravy Salvátorského soirée, neboli tanečního večeru, který byl jistě 
velkým úspěchem, a který - jak pevně věřím - nebyl poslední. Ze Soirée máme spoustu velmi 
hezkých, milých a úsměvných vzpomínek, a pokud mohu mluvit i za ostatní, tak to byla pro 
všechny organizátory cenná  zkušenost. Táhli jsme za jeden provaz a v případě náhlých a 
nečekaných komplikací jsme se semkli ještě víc. A to patřilo k těm nejdůležitějším 
momentům, které bych vyzdvihla do popředí. 
 
Jaké byly Tvé priority ? Jak chápeš poslání VKH ?  
Mou největší prioritou bylo a stále je vytváření přátelských vazeb mezi vysokoškoláky tak, 
aby nikdo neměl pocit, že je na něco sám. Naopak: je tady prostor, kde se může setkávat 
s jinými lidmi, kde může společně realizovat své nápady a uvádět je ve skutečnost a kde může 
společně s ostatními objevovat Boha a v Jeho Duchu pak naplňovat svůj život. To je podle 
mého názoru i poslání VKH. Neměla by to být suchá organizace bez života, ale společenství 
plné hloubky a dynamiky. 
 
Jak fungovala spolupráce mezi farností a VKH? 
Pokud je mi známo vždy velice dobře. Je to také tím, že VKH je nedílnou součástí farnosti a 
podílí se na jejím utváření. Živoucím důkazem opravdu vynikající spolupráce bylo již 
zmíněné Salvátorské soirée, které VKH pořádalo s velkou podporou farnosti. Do farnosti 
přibyli i tři noví kněží. Otec Andrea a otec Stefano jsou členy hnutí Comunione e Liberazione 
a je třeba dodat, že s nimi navazujeme čím dál větší kontakt a do budoucna s nimi hodně 
počítáme a oni počítají s námi. Třetím knězem je pak Vicente Montiel Romero CMF, 
Mexičan, který u Salvátora začal působit od září. 
 
Jedna etapa tvého působení ve VKH skončila, jaké jsou tvé další plány do budoucna, čemu 
by ses chtěla ve VKH dále věnovat? 
Rozhodně s aktivitami pro VKH nekončím, ráda bych se věnovala a podílela na přípravě 
spolča, které bude probíhat každých čtrnáct dnů ve čtvrtek v 19:00 v Jinonické ulici u 
sestřiček Karmelitek, které nám poskytly k tomuto setkávání velmi krásné prostory. Je pravda, 
že z časových důvodů se nebudu moci podílet na celém programu, ale to ani není nutné, 
neboť ve VKH člověk poznává, že se má o koho opřít a že přátelská spolupráce a pomoc 
nejsou jen prázdná slova. 
 
Díky za rozhovor. 
Ptal se Pavel Kočica. 
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Rada VKH 
 
Předsedkyně: Darja Blokešová 
Místopředsedkyně pro finance: Lenka Pospíšilová 
Místopředseda po program: Tomáš Jajtner 
Místopředsedkyně pro cechy: Monika Žáková 
Místopředseda pro organizaci: Jiří Šedo  
 
 
člen Odpovědnost 
Jiří Šedo organizační záležitosti 
Karin Jajtnerová kontakty s VKH ČR, Studentský Velehrad 
Marie Kočová knihovna VKH 
Jana Langerová Finance 
Monika Žáková Studentský Velehrad, přednášky a diskuse 
Pavel Kočica technické zázemí, filmový klub 
Blanka Ledvinková Zemědělsko-matematicko-technický cech 
Ladislav Tejkl Zemědělsko-matematicko-technický cech 
Tomáš Jajtner Lit.-hud. večery, teol. seminář, tiskový tým 
Lenka Mayerová Cechy 
Michal Tomáška finance, granty 
Lenka Pospíšilová finance, granty, ples, Studentský Velehrad 
Darja Blokešová ples, Studentský Velehrad, vedení cechů 
Veronika Hekelová sociální aktivity, Medicínsko-přírodovědný cech 
Jitka Bendová Umělecko-humanitní cech 
Martina Mašková sociální aktivity 
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Finanční zpráva VKH Praha za období 1.9.2005 – 30.8.2006 
Lenka Pospíšilová 
 
 

Výdaje 
Kancelářské potřeby 294,00
Drobný majetek 1 647,00
Odborná literatura 600,00
Drobný spotřební materiál 
v rámci aktivit 

6 810,00

Občerstvení 326,50
Nájemné 5 700,00
Telefony mobilní 350,00
Výroba sborníků, brožur 6 075,00
Ubytování 3 674,50
Stravné 2 561,00
Cestovné 8 268,00
Ostatní služby 78,00
Mzdové náklady - 
dohody o provedení práce 

3 230,00

Honoráře 35 300,00
Ostatní daně a poplatky 870,00
Bankovní poplatky 311,10
Vrácená část grantu MPSV 10 060,00

Celkové výdaje 86 155,10
   

Příjmy 
Magistrát Hl.m. Prahy 10 000,00
MŠMT 30 000,00
MČ Praha 5 20 000,00
Dary 4 811,55
Vybrané vstupné  5 933,00
Kurzovné zaplacené účastníky PPR 21 690,00
Bankovní úroky 41,99
Celkové příjmy 92 476,54
 
Hospodářský výsledek  6 321,44
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Komentář k finanční zprávě 
Lenka Pospíšilová 
 

Finanční zpráva VKH Praha za období 1.9.2005 až 30.8.2006 zobrazuje 
hned několik zajímavých faktorů, které je velmi záhodno okomentovat. 
Jednak jde o nárůst finančních prostředků a potom tradiční problematiku 
účetního období, kdy se nám slévá v jednom časovém období několik 
grantů, jež se do financí promítnou až koncem roku při závěrečném 
vyúčtování. Tento způsob zpracování jsme zvolili především s ohledem na 
grantové soutěže, kde výroční zprávu (spolu s finanční zprávou) 
předkládáme vždy na podzim. Veškerá dokumentace je ovšem k dispozici 

k nahlédnutí a zpracovává se pro vyúčtování jednotlivých grantů každoročně k 31.12. 
Nahlédněme tedy podrobně na zdroje, které VKH obdrželo pro rok 2006. V první řadě 

se jedná o grant Magistrátu Prahy 1 (10.000,-) na provoz prostor v kostele Nejsv. Salvátora, 
které ke svému programu a administrativní činnosti využíváme na Křížovnickém náměstí. 
Tato částka bude ke konci roku 2006 vyčerpána na nájemné, spotřebu elektrické energie a 
spojů. V této souvislosti podotýkám, že tato naše činnost ve spolupráci s akademickou 
farností je již tradicí a budeme se snažit vždy ji mít jako svoji prioritu, jako místo, kde jsme 
doma. 

Tímto se dostávám k druhému projektu, který jsme začali společně s komunitou sester 
karmelitek na Praze 5 a jež byl touto městskou částí Prahy rovněž podpořen z veřejného 
rozpočtu (20.000,-). Jeho cílem je vytváření klubového prostoru pro vysokoškolskou mládež, 
přičemž navazujeme na úspěšnou tradici studentského klubu Betánie. Finanční čerpání zatím 
neproběhlo v plné výši, stane se tak ke konci letošního roku. 

Poslední projekt, který se objevuje ve finanční zprávě díky podpoře Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy (30.000,-) jsme měli tu čest spolupořádat s VKH ČR 
(celkový rozpočet byl 320.000,-). Jednalo se o národní setkání mládeže na Velehradě ve 
dnech 27.4. – 1.5.2006 pod názvem „Studentský Velehrad“, jež se takto organizuje již 16 let a 
VKH Praha letos finančně spolupracovala poprvé. Tématem setkání byla identita mladého 
člověka a celkem se sešlo více než 400 účastníků, což je historicky rekordní počet. Rádi 
bychom pro příští ročníky zjednodušili organizaci financí a předali je pod vedení VKH ČR, 
tudíž se nejedná o činnost, kterou bychom pravidelně v budoucnosti opakovali. Vyúčtování 
tohoto grantu rovněž proběhne ke konci roku 2006, zatím jsme uhradili 14.000,- Kč. 

Abychom tedy shrnuli celkovou bilanci financí za školní rok 2005/2006, jsou 
zaplaceny veškeré položky z projektu „Rodina na prahu třetího tisíciletí“, na něž jsme dostali 
grant v minulém roce. Celková výše vynaložených nákladů nakonec nedosáhla sumy 
obdrženého grantu (27.400,-) a vrátili jsme 10.060,- zpět na Ministerstvo práce a sociálních 
věcí. 

Dále jsme nakoupili odbornou teologickou literaturu (600,-) pro seminář, který 
pořádáme a vydali sborníky o rodině (6.075,-).  

Pokud se tedy znovu podíváme na kladný hospodářský výsledek (6320,-), po 
vyúčtování zbývajících položek z obdržených grantů se nám záhy propadá do záporných čísel. 
Nejedná se přitom o ukazatel špatného hospodaření, nýbrž ve velké míře o prostý časový 
nesoulad. Stále však platí, že řadu nákladů nesou členové VKH sami a patří jim tímto 
obrovský dík za čas i peníze, které do činnosti VKH vkládají. Důvodem je především 
vymezení nákladů daných grantů, tudíž některé položky (jako dříve zmiňované telefony) 
prostě nelze proplácet. Budeme se proto v letošním roce snažit o oslovení širšího množství 
institucí a rovněž o generování alespoň části prostředků z vlastní činnosti (například ples, kde 
lze oslovit sponzory). 
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Závěrem ještě patří obrovský dík za pomoc a spolupráci všem institucím a lidem, kteří 
je reprezentují, jak z Akademické farnosti Praha, tak sester karmelitek a hlavně všem členům i 
sympatizantům, kteří pracují bez nároku na honorář a právě oni vytváří toho výjimečného 
ducha VKH. Nemůžu zde vyjmenovat všechny, ale co se týká financí, jmenovitě Janě 
Langerové a Michalu Tomáškovi. 



-10- 

Život v ceších 
 
Cech právnicko-ekonomický („PRAV-EK“) 
Petra Ležáková (cechmistr) 

 
Právnicko-ekonomický cech (PRAVEK) si na nedostatek členů rozhodně 
stěžovat nemůže. Širokou členskou základnu tvoří jak právníci a 
ekonomové, tak i sympatizanti cechu z dalších studijních oborů. Když se 
tedy dají hlavy dohromady a každý přispěje svou troškou do mlýna, mnohdy 
nevíme, čemu  se věnovat dřív. Návštěvy divadel, kin, koncertů a výstav 
patří k oblíbeným cechovním aktivitám. Rozpohybovat se s námi můžete 
například na plese či běžkařském výjezdu. Samozřejmostí je také účast na 
mších a soutěžích či přednáškových večerech v salvátorské sakristii, jejíž 

teplo často střídá příjemná povídací atmosféra malebných pražských hospůdek. 
Nebuďte sami a přidejte se k nám.   
 
 
* * * 
 
 
Cech zemědělsko-matematicko-technický („Z-MA-TECH“) 
Blanka Ledvinková (cechmistr) 

 
Náš cech sdružuje studenty ČVUT, ČZU, VŠCHT a MFF UK. V letošním 
roce jsme pokračovali v programech, které se osvědčily v minulém roce. Z 
akcí VKH, které jsou věnovány činnosti cechů to byla soutěž CECH TEST, 
dále pak vzdělávací večery, kde jsme přednesli příspěvek týkající se 
fyzikálního pohledu na rozložení bohatství ve společnosti a připravili jsme 
pokusy s elektromagnetickým polem. Na Salvátorském soirée jsme se 
prezentovali divadelní scénkou ukazující výrobu elektřiny na text písně 
Elektrický valčík. 

K přípravě na tyto akce, ale také k přípravě na cechovní mše konající se jednou měsíčně, jsme 
se scházeli v čajovnách, občas jsme zavítali na návštěvu k cechmistrovi Láďovi Tejklovi do 
„domácí čajovny“. 

Navázali jsme na tradici společných návštěv divadla, shlédli jsme balety Labutí jezero 
a Louskáček. Na konci zimního semestru jsme strávili společný vikend ve Víru na Vysočině. 
Letní semestr byl stejně jako loni zakončen piknikem v Divoké Šárce. 
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Cech umělecko-humanitní („UM-HUM“) 
Jitka Bendová (cechmistr) 
 
Cech Um-hum zahrnuje studenty z Fakulty humanitních studií, fakulty pedagogické a 
filozofické, z teologických fakult, AMU a dalších uměleckých škol. V minulém akademickém 
roce bylo zapsáno téměř sedm desítek členů, avšak na společné akce se vždy sešel spíše 
komornější počet. 
 Náš cech se účastní mnohých akcí, které VKH pořádá. Naše nové členy jsme uvítali na 
tzv. Vítání občánků a hned týden na to jsme se více sblížili na zábavném večeru, Cech-testu. 
Společně jsme vyrazili za přírodou na Levý Hradec a na horu Říp. Na Salvátorské soirée jsme 
si připravili krátkou scénku v maskách a kostýmech, kterou jsme předvedli ostatním. 
 Pravidelně se scházíme minimálně jednou do měsíce na nám přidělené mši svaté, u 
které zajišťujeme rozdělení jednotlivých potřebných úkonů k liturgii. Pak se jdeme posadit 
třeba nad šálek čaje, utužujeme vzájemné vztahy a vymýšlíme další možné společné aktivity. 
Podařilo se nám např. navštívit kino Evald, uspořádat postní křížovou cestu na Petřín pro 
ostatní cechy a další zájemce z farnosti, přenocovat na statku ve Lštění a jiné. 
 
 
* * * 
 
 
Cech přírodovědně-medicínský  
Veronika Hekelová (cechmistr) 

 
Cech přírodovědně-medicínský sdružuje studenty přírodovědných, 
medicínských a jim příbuzných oborů. V současné době čítá asi padesát více 
či méně aktivních členů. 
Stejně jako ostatní cechy se podílíme na přípravě úterní studentské mše a 
účastníme se společných akcí. Byli jsme třeba na pouti na Levý Hradec, na 
výletě na Říp, měřili jsme síly při Cech-testu… Jednou za čtyři měsíce 
máme na starosti přípravu nedělního kafe po mši. 
Pokud studijní povinnosti dovolují, scházíme se po úterní mši připravované 

naším cechem v některém z občerstvovacích zařízení v okolí. Tato posezení slouží především 
k navázání kontaktů a výměně zkušeností se staršími kolegy.  
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Vzdělávání cechů 
Monika Žáková 
 
Plakátky lákající na večer nazvaný Cechy cechům bylo možné zahlédnout v minulém roce 
dvakrát. Členové každého ze studentských cechů si pro ostatní připravovali povídání o 
tématech, která souvisela s jejich oborem. Tématech aktuálních, kontroverzních ale i spíše 
kratochvilných. 

Podzimní vzdělávací večer, který se konal 30.11.2005, začínal cestováním autobusem 
po Mexiku s Právnicko-ekonomickým cechem. Krásné fotky doprovázel živý komentář plný 
cestovatelských zkušeností a postřehů o lidech i kultuře Mexika.  Po návratu z Mexika se 
účastníci ponořili do trochu kuriózního tématu s názvem „Fyzikální pohled na rozloženi 
bohatství ve společnosti“, který si připravili členové Cechu zemědělsko-matematicko-
technického. Na závěr se po krátké přednášce Medicínsko-přírodovědného cechu rozvinula 
diskuse o evoluci. 

Na jarní vzdělávací večer, který se konal 12.4.2006, si medicínský cech připravoval 
velmi aktuální téma: „Virus ptačí chřipky a jiné potvory usilující o naše zdraví.“ Na poslední 
chvíli byla nakonec přednáška odvolána právě kvůli viru naštěstí jen docela obyčejné chřipky. 
Na úvod večera tedy zástupci Zemědělsko-matematicko-technického cechu provedli několik 
praktických demonstrací fyzikálních principů, se kterými se běžně potkáváme. Pak odvážně 
vyzvali posluchače, ať si sami vyberou, jaké další principy chtějí vysvětlit. Od magnetické 
indukce se otázky dostaly až ke zbraňovým systémům. Někteří účastníci uvítali začátek druhé 
přednášky večera s názvem: „Naše nejprodávanější tekutina.“ Zástupce Právnicko-
ekonomického cechu nezapřel své zkušenosti s marketingem. Na úvod si otestoval znalosti 
přítomných v malé anketě. Při povídání, ve kterém posluchače zasvěcoval do tajemství vaření 
a prodávání piva, čas velmi rychle uběhl. 
 
 
* * * 
 
 
Cech-test 
Pavel Kočica 

 
Už se stalo tradicí, že na začátku akademického roku se utkají čtyři 
salvátorské studentské cechy v napínavé soutěži Cech-test. Soutěží se o titul 
Cech roku, ale hlavním účelem akce je utužení vzájemné spolupráce 
v cechu a zapojení nových tváří do činnosti cechu. 

Další z řady těchto soutěží se uskutečnila 12. 10. 2005 v salvátorské 
sakristii. Na cechy čekal bohatý program. Nejprve byla na pořadu 
seznamovací hra, aby se noví členové cechu mohli seznámit s ostatními. 
Poté už se začalo hrát o body, soutěžící si museli lámat hlavu nad 

zapeklitými otázkami vědomostního testu. Následně se salvátorská sakristie a přilehlé 
prostory proměnily ve čtyři stanoviště, na nichž se cechy střídaly. Na prvním stanovišti 
v chodbě u sakristie je čekal pád důvěry, který sice nebyl bodován, ale velmi utužil spolupráci 
v cechu. Na dalším stanovišti museli členové cechu osvědčit, jak dobře si zapamatovali jména 
svých kolegů. V sakristii čekala na cechy náročná, ale humorná hra, při níž hrála hlavní roli 
spolupráce mezi osobou se zavázanýma očima a jejím navigátorem. Konečně čtvrté stanoviště 
testovalo paměťové schopnosti zúčastněných. Na několik vteřin se dívali na papír 
s roztodivnými obrazci, které pak měli za úkol po paměti namalovat. 
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Po těchto stanovištích a vyhodnocení průběžného pořadí nastal zlatý hřeb večera: promítání 
ukázek z Cimrmanovy Afriky. Každá ukázka byla v jisté chvíli zastavena a soutěžící měli za 
úkol doplnit repliku, která měla následovat. 
A který cech se může pyšnit titulem Cech roku 2005? Jednoznačně zvítězil Zemědělsko-
matematicko-technický cech. Hlavní ale bylo, že se do činnosti cechů zapojilo mnoho nových 
členů. 
 
 
* * * 
 
 
Výlet studentských cechů na Říp 
Jana Langerová 
 
Dne 8. května, léta Páně 2005 uskutečnila se pouť studentů z farnosti Nejsvětějšího Salvátora 
na Říp. Asi dvacetičlenná skupinka s p. Andreou a p. Stefanem včele zdolala 418 metrů 
vysokou horu, na níž dle legendy praotec Čech započal historii našich zemí. 

Z roudnického nádraží jsme v nádherném květnovém ránu vyrazili přes louky, pole a 
zahrady, sledujíce otce Stefana, který se ujal navigace. Odpočinková chůze polabskou rovinou 
byla zakončena nedlouhým výstupem na památnou horu.  

Rotunda sv. Vojtěcha a sv. Jiří nacházející se na jejím vršku poskytla v devátém století 
své existence útočiště i našemu stádečku. Společně jsme tu slavili mši svatou, po níž 
následoval důkladný výklad průvodkyně. 

Teď již hladová skupinka jala se pospíchat na oběd, cestu ovšem poněkud 
zkomplikovala nejistota, v které z vesnic, při pohledu shora na krajinou mlékem a strdím 
oplývající, se nachází příslušné pohostinství.  

Vše nakonec dobře dopadlo a po příjemně společně stráveném dni znepokojilo nás 
jediné: jaký bude cíl našeho příštího putování? 
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Ostatní středeční programy 
 
Diskuzní večery aneb co chcete vědět o církvi i o společnosti 
Tomáš Jajtner 

 
V letním semestru akademického roku 2005-6 jsme uspořádali 3 debatní 
večery, ačkoli záměry byl poněkud velkolepější. Plán byl uspořádat 3 
debaty vnitrocírkevní a dvě debaty k blížícím se parlamentním volbám. 
Výsledek byl sice skromnější: ale i tak myslím zajímavý. 

První diskuzní středa v lednu byla věnována novým hnutím v církvi. 
Téma bylo zvoleno záměrně: o těchto hnutích se u Salvátora obyčejně 
nemluví s velkou úctou, a tak nám přišlo solidní dát slovo i druhé straně. 
Výsledek byl překvapivý: přišlo nejen mnoho zástupců různých    

církevních hnutí (Fokoláre, 
Neokatechumenát, Komunita 
Chemin Neuf, Koinonia Jana 
Křtitele, Schönschttatské hnutí), 
ale i mnoho v dobrém smyslu 
zvědavých Salvátorníků. 
Diskutovali jsme o postavení 
hnutí v církvi, o jejich spiritualitě,  
o tom, co přinášejí nového, co je 
na nich zvláštní, jsou-li státem ve 
státě, mají-li vyseděná místa 
v církevní hierarchii i o jiných 
tématech. Navzdory očekávání 
podezřívavých dotazů, zněly 
dotazy spíše zvídavé a 
nepochybně zaujaté zaujetím 
představitelů hnutí. 

Druhý diskuzní večer byl věnován problémům české politiky před volbami, konkrétně 
situaci vysokých škol a otázkám regionálního rozvoje. Diskuzi připravili Vojtové Mašek a 
Jirsa a o tématu s námi přišli diskutovat prof. Jan Sokol a prof. Karel Maier. Ve světle 
současné politické situace sice mnoho jejich podnětů poněkud mizí do prázdna, i tak to byla 
témata nepochybně důležitá. Ačkoli asi na jinou dobu a pro jiné politiky. 

Třetí a bohužel poslední diskuzní večer byl opět vnitrocírkevní: byla to návštěva 
apoštolského nuncia Mons. Diega Causera. Mluvilo se o vztahu mezi Českou republikou a 
Svatým Stolcem a o poslání vatikánské diplomacie vůbec. Otec Causero po úvodní přednášce 
o historii česko-vatikánské smlouvy a o všech neuvěřitelných trapnostech, které ji provázely, 
laskavě svlékl diplomatickou odměřenost a ukázal se jako milý řečník a zvídavý pozorovatel 
českého (nejen) církevního života.  

Plánovali jsme ještě další dva večery – večer o nabídce politických stran a v rámci 
cyklu vnitrocírkevního diskuzi o ekumenizmu. Bohužel se to z technických důvodů nezdařilo. 
I tak považuji diskuzní večery za vydařené: zůstávají nabídkou k dialogu o věcech vážných. 
Jistě, témata se někdy vyvedou líp, jindy hůř. Náměty jak dál se určitě vítají. 
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Slova a hudba - literárně-hudební večery v akademickém roce 2005-6 
Tomáš Jajtner 
 

Pravidelnou součástí salvátorského programu jsou už 4. rok také literárně-
hudební večery. V komorním prostředí salvátorské krypty čteme a 
posloucháme některé zajímavé texty, které hledají průniky světa víry a 
kultury, světa duchovního a uměleckého. 

Prvním večerem minulého akademického roku bylo pásmo ze 
Země lidí A. de Saint-Exupéryho. Vznešený text francouzského letce, 
filozofa a spisovatele je nejen vyprávěním o úskalích létání v dobách jeho 
začátků, ale především velkolepým podobenstvím o lidskosti a jejím hledání. 

Pohled na svět očima letce se Exupérymu stává zemí lidí, příběhem, který z výšky splývá 
v jeden spojený osud. Je tedy i výzvou hledat „stůj co stůj“ cestu jeden k druhému. Když 
v závěrečné kapitole potkává autor a jeho spolucestující v nekonečné saharské poušti beduína, 
který je zachraňuje od smrti, stává se celý příběh obrazem vykoupení člověka člověkem: 
bezejmenný beduín je tu oním bratrem, který dává lidství vznešenou důstojnost služby. 
Ačkoli na pořad mnoho lidí nepřišlo, bylo cítit, že Exupéryho text a hudba Michala Reisera 
vytvořily Most Otázky: onen prastarý důvod, proč lidé otevírají knihy a vydávají se s nimi na 
ta nejpodivuhodnější dobrodružství. 

V cyklu literárně-hudebních večerů jsou zakomponovány také benefiční koncerty 
salvátorské scholy. Nejinak tomu bylo i v minulém roce. Adventní koncert byl rozdělen na 
část adventní a vánoční: v té vánoční jsme zpívali průřez koledami různých evropských 
národů od Čech po Švédsko, od Ukrajiny až po Španělsko. Ve stodůleckém kostelíku sv. 
Jakuba Staršího bylo sice trochu zima, ale všechny nás hřálo vědomí Radosti: z hudby, 
z dobré věci a konečně i z blížících se svátků Narození. 

Leden je tradičně měsícem dlouhých nocí a pohádek. Kvůli nemoci jsme ale pořad 
museli o měsíc odsunout. Vydali jsme se tentokrát cestou experimentu: spojili jsme několik 
pohádek I. M. Jirouse ze sbírky Magor dětem s několika pohádkami H. Pourrata a vznikl 
z toho docela zajímavý dialog autora současného a autora počátku 20. století. Večer jsme 
nazvali Větrné noci aneb truhla pohádek a četbu Marušky Žákové doprovázela malá kutálka 
dvou klarinetů a pozounu. Ticho bylo dlouhé a veselé: jako zemité texty dvou zemitých 
autorů dvou tak rozdílných zemí.  

V březnu jsme opět četli postní poezii: tentokrát z díla J. Zahradníčka, J. Demla a V. 
Holana. Je zajímavé, že poezie patří jednoznačně k nejpopulárnějším literárně-hudebním 
večerům. I tentokrát přišlo spousta lidí: poslouchali, přemýšleli a pili čaj. Všichni jsme šli 
s básníky jejich Cestou kříže, kde se člověk setkává s trpícím Bohem. S tím, který je na cestě 
s námi. 

Na konci dubna byl v kostele u Salvátora Velikonoční benefiční koncert Salvátorské 
scholy. Tentokrát byla na programu i jazzová mše Zdeňka Tošnara. Dílo nové a pro sbor 
objevné. Myslím, že se koncert vydařil: přišlo mnoho lidí, na tvářích jim svítil úsměv a peníze 
na dobrý účel se taky vybraly. 

Posledním programem v akademickém roce 2005-6 byl výběr z povídek Jaroslava 
Haška Trampoty a idylky. Mělo to být mimo jiné malé veselé povzbuzení do zkouškového 
období. Lidí pravda moc nepřišlo, ale i tak byla nálada veselá. Michal k tomu vybral několik 
staropražských písní a s dvěma kolegy vytvořil kapelu jako hrom. Salvátorská krypta se tak 
na chvilku proměnila v malý pražský lokál dvacátých let. 

 
Chtěl bych touto cestou moc poděkovat všem, kteří se na literárně-hudebních večerech 

v minulém roce podíleli: zejména Michalu Reiserovi a mé ženě Karin. Dík patří ale i ostatním 
muzikantům a čtenářům, a konečně i těm, kteří si nás přišli poslechnout.  
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Literárně-hudební pořady samozřejmě budou pokračovat i v tomto roce: budeme vděčni i za 
nové spolupracovníky a nové nápady. 

A hlavně: přijďte. Literárně-hudební večery nejsou „představení“, je to společný čas 
pro nás, pro literaturu a muziku. A to, myslím, čas od času stojí za to. 
 
 
* * * 
 
 
Přehled literárně-hudebních večerů v akademickém roce 2005-6    
 
16.11. 2005 19:00 …jen přemíra ticha mezi pouští a hvězdami…koláž ze Země lidí 

A. de Saint-Exupéryho 
 
21.12. 2005 19:30 Adventní benefiční koncert Salvátorské scholy 
 
15.  2. 2006 19:00 Větrné noci aneb truhla pohádek 
 
15.  3. 2006  19:00 Cesta kříže – postní meditace s poezií J. Zahradníčka,  
                                    J. Demla a V. Holana 
 
26.  4. 2006  19:00 Velikonoční benefiční koncert Salvátorské scholy 
 
17.  5. 2006  19:00 Trampoty a idylky aneb drobty z díla Jaroslava Haška 
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Filmové vzdělávací večery  
Jozef Murín 
 
Smyslem filmových vzdělávacích večerů VKH v kostele Nejsv. Salvátora je skrze významná 
díla světové kinematografie prohloubit vnímání filmu jakožto jedinečného uměleckého 
vyjadřovacího prostředku a také ukázat, jak se ve filmu reflektují lidské touhy a hodnoty. Pro 
akademický rok 2005/2006 byla vybrána filmová díla podle „principu aktuálnosti“. 

Rok 2006 byl například jubilejním rokem pro řeholi jezuitů, která slavila 500 let od 
narození bl. Petra Fabera a sv.  Františka Xaverského a 450 let od smrti sv. Ignáce a příchodu 
jezuitů do Prahy. Toto výročí jsme si připomněli filmem Misie o působení jezuitů v Latinské 
Americe v období španělsko-portugalské kolonizace. Rok 2006 byl také vyhlášen za rok 
židovské kultury v Praze, takže nechyběla ani ukázka současné izraelské tvorby (Walk on 
Water). V období před Velikonocemi jsme viděli film Heaven jako metaforu tradičních 
pašijových příběhů a akademický rok jsme zakončili oslavou života v podaní I. Bergmana 
(Fanny a Alexander). 
Na příští akademický rok je připravený cyklus o křesťanských ctnostech. 
 
 
* * * 
 
 
Přehled filmů ve filmovém klubu v akademickém roce 2005/6: 
 
Říjen 2005 
Magnolia (P. T. Anderson) 
 
Listopad 2005 
Piknik na Hanging Rock (Peter Weir) 
 
Prosinec 2005 
Stalker (Andrej Tarkovskij) 
 
Únor 2006 
Mission (R. Joffé) 
 
Březen 2006 
Walk on Water (E. Fox) 
 
Duben 2006 
Heaven (T. Tykwer) 
 
Květen 2006 
Fanny a Alexander (I. Bergman) 
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Teologický seminář– aneb začali jsme... 
Tomáš Jajtner 
 

V letním semestru jsme opět obnovili teologický seminář. Jako hlavní text 
jsme zvolili Vyznání víry církve, přeložený text německého katechizmu pro 
dospělé z roku 1985, který se používá při výuce dogmatické teologie na TF 
JU v Českých Budějovicích. Je to text, který teologicky fundovaným 
způsobem uvádí do apoštolského vyznání víry: vykládá ho ve světle 
teologické tradice, odkazuje na teologické spory a otázky, které jednotlivé 
články víry vyvolávaly a vyvolávají, a konečně ukazuje důrazy, které při 
výkladu víry přišly s Druhým vatikánským koncilem. V minulém semestru 

se nám podařilo sejít dvakrát. V tomto semestru bychom měli volně navázat. Pokud vše vyjde 
tak, jak je plánováno, měli bychom seminář vést společně s otcem Jenem Regnerem 
z jezuitského řádu.  
 Na seminář může přijít každý, kdo chce o své víře přemýšlet a kdo si nemyslí, že 
teologie je jen pro teology. Ostatně, teologie znamená také (smysluplná) řeč o Bohu. A o to se 
chceme snažit. 
 
 
* * * 
 
 
Plánování rodiny přirozenou metodou  
Karin Jajtnerová 

 
Na podzim roku 2005 jsme zorganizovali kurz výchovy k rodičovství se 
zaměřením na metodu přirozeného plánování rodičovství (PPR). Kurz vedla 
MUDr. Lázničková z brněnského sdružení CENAP. Ačkoli byl původně 
určen hlavně pro Salvátorníky, přihlásili se na něj většinou lidi „zvenku“. 
To nás trochu zarazilo, leč neodradilo (!) Setkávání v prostorách sakristie 
byla nejen poučná, ale i velmi milá a přátelská. Až tak, že nám po skončení 
kurzu bylo líto, že už to končí, a tak se většina účastníků rozhodla na jaře 
pokračovat ještě v další, tj. instruktorské části kurzu. Na závěr jsme skládali 

zkoušku a dostali osvědčení o tom, že můžeme poskytovat poradenství v otázkách týkajících 
se metod plánování rodiny. Někteří z nás se tak hned zapojili do činnosti některých 
poradenských nebo mateřských center nebo pomáhají v pastoraci ve farnostech, např. v rámci 
předmanželských příprav. 

A z čeho mám vůbec největší radost? Během kurzu přišlo na svět (plánovaně!) několik 
dětí. Na některé z nich jejich rodiče hodně dlouho čekali a nebýt kurzu, čekali by možná ještě 
teď. 
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První Salvátorské soirée 
Pavel Kočica 
 

Všichni tancemilovní členové VKH se konečně dočkali v pátek 
26. listopadu: tento den se zapsal do dějin VKH a Salvátora prvním soirée 
(nebo chcete-li tancovačkou). 
„Tak co, uděláme ples, nebo ne?“, uvažovali jsme asi měsíc předtím 
v sakristii. „Tak teda jo…“. Nastal zběsilý kolotoč shánění kapel, místa a 
vymýšlení programu. Ale výsledek stál za to.  

Jaké to tedy bylo? Jako místo byla vybrána Baráčnická rychta na 
Malé Straně. Prestižní místo na dobrou cenu, navíc jsme se nemuseli starat o 

občerstvení a ani o šatnu (teda alespoň jsme si to před začátkem mysleli). Umělecko-
humanitní cech obstaral výzdobu sálu, každý cech nacvičil scénku, která ho měla 
charakterizovat. K tancovačce samozřejmě patří i tombola. Ta byla v tomto případě jaksepatří 
bohatá. Nechyběl dort, zájezdy či předplatné časopisů, největší část cen však tvořily knihy 
(těch nám bylo darováno z různých nakladatelství tolik, že pro ně museli jezdit pouze fyzicky 
zdatní jedinci). 

Když jsme se začali kolem šesté večerní scházet, zjistili jsme, že žádná šatnářka 
bohužel dodána nebyla, a tak jsme se o šatnu museli starat sami. O skvělé moderování večera 
se staral režisér Otakáro Schmit spolu s pastoračním asistentem Martinem Staňkem. Bohužel 
se nedostavil pozvaný Tomáš Halík, kterého sklátila choroba. 

Úvodní část večera 
se nesla v rytmu latinsko-
americkém. Nejprve nám 
dvojice profesionálních 
tanečníků ukázala, jak 
správně konat kroky salsy, 
samby, cha-chi a dalších 
tanců, poté už se zábava 
rozjela naplno se skupinou 
Atares. Pak jsme se 
dozvěděli další nepříjemné 
překvapení, že živou hudbu 
bude možné provozovat jen 
do 22:00. Nevím, proč nám 
to řekli až v průběhu 
večera… Ihned po Atares 
se tak na pódium vyřítili 
borci z Pohřební kapely a spustili své songy. Jejich zběsilé tempo bylo opravdu fyzicky 
náročné, což se odrazilo ve zvýšené spotřebě piva (alespoň tedy v mém případě). 

Po 22:00 nastal čas pro hlavní část programu, a to přehlídku studentských cechů. 
Zemědělsko-matematicko-technický cech si připravil scénku o výrobě elektřiny z přírodních 
zdrojů (za doprovodu Elektrického valčíku). Přírodovědecko-medicínský cech představil 
chemické pokusy, které skončily výbuchem, proto musel být předveden i operatér 21. století. 
Poté nastoupil ekonomicko-právnický cech s přehledem vývoje bohatství ve společnosti. Jako 
poslední se představil umělecko-humanitní cech se surrealistickou scénkou. Všechny scénky 
sledovala bedlivým okem porota a vyhlásila tyto výsledky: 1. Ekonomicko-právnický cech, 
2. Přírodovědecko-medicínský cech, 3. Zemědělsko-matematicko-technický cech, 
4. Umělecko-humanitní cech. 
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Pak přišlo na řadu losování tomboly a volná zábava s reprodukovanou hudbou. Kolem 
půl druhé jsme vydali poslední věci ze šatny a rozloučili se s posledními návštěvníky. Všichni 
byli maximálně spokojeni. 

Tak takové to tedy bylo… A doufáme, že příští ročník na jaře 2007 bude ještě lepší. 
Už se těšíme. 
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Studentský Velehrad  
Pavel Kočica 

 
Naše sdružení se podílelo na organizaci Studentského Velehradu, 
pořádaném 27.4-1.5.2006 sdružením VKH ČR. Tato akce se koná každé dva 
roky a nyní to byl už její 8. ročník. Letos se jí zúčastnilo 430 vysokoškoláků 
z České i Slovenské republiky, což je o 140 více než v předchozím ročníku. 
Heslem tohoto ročníku bylo: „Identita – jít a nezabloudit.“  

Již několik dní předem se konaly se konaly pěší poutě na Velehrad 
ze čtyř světových stran: z Hostýna, Zlína, Brna a ze slovenské Skalice. Na 
účastníky čekala řada zajímavých přednášek a diskusí. Mezi přednášejícími 

byli například předseda České křesťanské akademie P. Tomáš Halík, pomocný biskup pražský 
Václav Malý, karmelitán P. Vojtěch Kodet či duchovní správce Univerzitního pastoračního 
centra v Košicích P. Pavol Hudák. Hlavní mši svatou sloužil P. Tomáš Halík. Přednášená 
témata byla dále diskutována a rozváděna při diskusích a workshopech. Hlavním cílem bylo 
přivést účastníky k zamyšlení nad identitou křesťana a obecně člověka v dnešní době. 
Součástí akce byla také návštěva velehradského Ústavu sociální péče Vincentinum. Ta měla 
v mladých lidech roznítit zájem o pomoc nemocným, postiženým a trpícím spoluobčanům. 

Akce byla velmi organizačně náročná, ale organizátoři námahy nelitovali. V dnešní 
době, kdy je mladému člověku nabízeno mnoho „jednoduchých“ a poživačných životních cest, 
je důležité v mladých lidech pěstovat touhu po duchovním zamyšlení, společenství s druhými 
a pomoci potřebným. 

 
CD ze Studentského Velehradu je možné si objednat na emailové adrese 

pkocica@seznam.cz. 
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Sociální aktivity VKH 
Veronika Hekelová 
 

Pilířem sociálních aktivit VKH je mikulášská návštěva léčebny dlouhodobě 
nemocných a účast na tříkrálové sbírce. 

Stejně jako v minulých letech se i letos v předvečer svátku svatého 
Mikuláše sešla skupinka asi dvaceti andělů, čertů a Mikulášů, kteří se vydali 
do Léčebny dlouhodobě nemocných ve Vinohradské nemocnici. Pro 
pacienty si připravili malé dárečky a zazpívali koledy. Pacienti také velice 
uvítali možnost popovídat si o svých bolístkách s „nebeskými a 
pekelnými“ bytostmi a zavzpomínat na lepší časy. Tato akce s více než 

desetiletou tradicí se těší stále větší oblibě. 
Tříkrálová sbírka se letos konala teprve podruhé. I přes nevelkou účast, dokázalo pět králů 

vybrat 4787,- Kč na projekty Arcidiecézní charity Praha. 
Spolu s akademickou farností se VKH podílí i na dalších sociálních aktivitách. Mezi ně 

patří projekt Adopce na dálku, příprava vánočního oběda pro potřebné obyvatele Prahy, 
zejména pro lidi bez domova, a další aktivity. 
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Knihovna VKH 
Pavel Kočica 
 

Knihovna VKH Praha (označována také původním názvem studentského 
klubu – „Knihovna Betánie“) obsahuje cca 2500 svazků knih a vybraných 
titulů časopisů. 

Profil knižního fondu: duchovní literatura všeho druhu, tj. 
religionistika, literatura o křesťanství, judaismu a dalších náboženstvích a 
náboženských směrech, teologie, spiritualita, literatura o řeholních řádech, 
literatura z oblasti dějin církve, filosofie, psychologie. Okrajovými 
předmětovými kategoriemi jsou: beletrie, poezie, historie, jazyky a věda.  

Z titulů periodik pravidelně odebíráme Teologické texty, Katolický týdeník a Universum. 
Kromě knih VKH jsou v knihovně také v dispozici knihy Salvátorské knihovny (zatím cca 
300 sv.). 

Pro vyhledávání funguje klasický katalog, který je vždy k dispozici u knihovny a 
elektronický katalog dostupný z www stránek VKH Praha. Výpůjční doba je 1 měsíc, 
výpůjčky lze rezervovat, prodlužovat osobně i elektronicky. Mimo otvírací dobu lze využít 
tzv. rezervační schránku u knihovny, kam může čtenář vhodit správně vyplněnou objednávku 
a požadovaná kniha bude pro něj připravena od následujícího výpůjčního dne po dobu čtrnácti 
dnů. Za vrácení výpůjčky po uplynutí výpůjční doby se účtuje 5 Kč za každý započatý týden. 
Další informace ohledně pravidel půjčování jsou formulovány v Knihovním řádu (vyvěšen u 
knihovny, též na webu, + distribuce každému novému čtenáři). 
 
Výpůjček průměrně/měsíc: 30 
Zapsaných čtenářů k datu 11.10.2006: 178 
 
 
* * * 
 
 
Knihovna funguje v kostele Nejsv. Salvátora - Křížovnické nám. 2, Praha 1 
(vchod z nádvoří Klementina nebo vchod do kostela od Karlova mostu) 
 
Webová stránka: www.salvator.farnost.cz/knihovna 
E-mail: betanie.knihovna@centrum.cz 
 
Otevírací doba: 
každé úterý 18:30-19:00 a 20:00-20:30 
každou neděli po mši sv. 21:00-21:30 
 
Knihovníci: 
Jana Langerová 
Ondřej Štěch 
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Sportovní aktivity VKH 
Jiří Šedo 
 

I v roce 2006 se podařilo navázat na dlouhodobou tradici sportovního klubu 
zvaného tradičně Lazar Betánie. Jakmile nám počasí na jaře dovolilo, obuli 
jsme kopačky a vyrazili na honbu za míčem, který je pecivály nazýván 
„kulatý nesmysl“. Živnou půdu pro kolíky jsme našli na hřišti ZŠ 
Brigádníků ve Strašnicích.  

Hned při první „honbě“ jsme se na hřišti srazili se skupinou 
podezřele slušně hrajících, sympatických nadšenců, což nás navedlo na tu 
správnou diagnózu: byli to farníci z místní Strašnické farnosti. A tak jsme 

okamžitě navázali družbu. Zápasy se konaly vždy v sobotu odpoledne a s výjimkou malé 
přestávky o letních prázdninách se konají dodnes. Jistě by vás mohlo zajímat, zda vyhrávali 
farníci ze Strašnic nebo od Salvátora. Popravdě řečeno, i když jsme družstva vždy promíchali, 
tak Strašnice nás jednoznačně „drtily“, a to díky jejich jednoznačné početní převaze. 
Doufejme, že jim budeme důstojným soupeřem alespoň v následujícím roce. 
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POST SCRIPTUM 
 

Verše 
Tomáš Jajtner 

 
… 
 

novodvorská pole 
 

z divného semene 
ze rzi a kamene 
roste tu Kříž – 

 
v pšeničných polích 

sládne a Bolí 
Pokoj… Blíž – 

 
při sklizni kamení 
s těžkými břemeny 

unes svůj Díl – 
 

všecko 
cos Nezasil – 

 
 

… 
 

na prahu Pouti 
Čekám Zrána: 
Tvůj Čas !!! 

Tvá Schrána – 
 

unesu jen svůj Díl 
po cestě kamenné 

Padáš – 
prýští krev z Temene 

 
na prahu Rána 
ještě Nejsem - 

a Ticho ? 
 

Ticho se tříští o zem - 
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Života krok 
Jana Štefková 

 
 

Jdeš každý sám  
s pravidelností kyvadla života krok. 

To když ráno slunce tě rošťácky zašimrá svými paprsky a volá: 
No tak, lenochu líná, vstáváme… 

A pak v šeru večera ti měsíc stříbřitým svitem šeptá: 
Už nepracuj, 

v Důvěře slož dnešek do klína Nekonečnosti  
a Nekonečnému se ve spánku pokojně odevzdej! 

 
Života krok 

krok za krokem jdeš,  
ty i já,  

on i ona  
a cesta Dobrodružství každým krokem narůstá  

a vždy jsi dál,  
nikdy zpět… 

 
Tak jdi! 

Nemeškej! 
Další krok tě právě volá… 

 
 

* * * 
 
 

Touha 
Jana Štefková 

 
 

Světe záhadný, 
Dění v něm tajemné: 
Což stojíte na hlavě, 

že zákony zpřevracíte? 
Což Tma teď Světlem nazývá se? 
A Zlo nově Dobro jmenuje se? 

Že všude místo tváří fasády různých nátěrů potkávám?! 
Že den ode dne, hodinu od hodiny podivněji si připadám?! 

Až musím se ptát: kdo je tady blázen?! 
 Já?! Či Vy!? 

Touho hluboká, tam v nitru Tebe mám,  
buď silná, buď statečná a odolej! 

Světlo budiž tvou šminkou,  
Radost tvým Make-upem! 


